

TELEGRAFUL ROMÂNULUI.

Telegraful este de două ori pe săptămână: Duminică și Joi. — Prenumerarea se face în Săbiiu la expeditorul foiei pe afară la c. r. poște cu bani ga'ta prin scrisori franțate, adresate către expeditorul. Prețului prenumerării pentru Săbiiu este pe anu 7 fl. v. a. iar pe o jumătate de anu 3 fl. 50. Pen-

Nr. 43. ANULU XX.

Săbiiu, in 28 Maiu (9 Iunie) 1872.

tru celelalte părți ale T. ansilvanie și pentru provinciile din Monarchia pe unu anu 8 fl. iera pe o jumătate de anu 4 fl. v. a. Pentru princip. și țieri străine pe anu 12 1/2 anu 6 fl. Inscrerile se platescu pentru întâia ora cu 7 cr. sirulu, pentru a două ore cu 5 1/2 cr. și pentru a treia repetire cu 3 1/2 cr. v. a.

Parastasu.

Eri, Sămbata la 8 ore dimineții, după sânta Liturgia s'a ținutu unu parastasu solemn in biserică gr. or. din cetate pentru In. Sea imp. Archiduces'a Sofi'a, la care au asistatu membrii consistoriului archidieceșanu, corpulu profesoral dimpreună cu elevii Institutului nostru pedagogico-teologic și alți barbati din intel'gintia noastră de aici.

Săbiiu 27 Maiu.

Avemu mai multe acte ce ni se comunicara de către comitetulu nationalu spre publicare, lângă care noi mai insirăm și o corespondință dela Gherl'a, carea după parerea noastră este de aceeași importanță, că și actele menționate. Tote aceste vorbescu cu voce viia despre cursulu evenimentelor politice nationale in țera noastră.

Voru fi multi carii, in nerabdarea loro, voru pretinde, ca afacerile politice in timpul de fatia sa se desvôlta mai iute, rezultatulu finalu sa-lu vedemu mai ingraba incorporându-se. Ceea ce privește alegerile, după câtu scimu românii participa in toate părțile și acest'a e unu pasu imbucurătoru pentru toti cei ce știu apretui valoarea vietiei nationale și totu odata și constitotiunele. Iera ce privește pașii ulteriori, deca la parere lucrurile se tragana, nu e nici o mirare, ca după o emortire de siese ani de dile, desceptarea nu se pôte face in toate părțile până bati in palmi. Noi nu pretindemu de câtu bun'a - vointia din partea tuturor factorilor, cari au câtu de putina inriurinta asupra miscărilor constitutiunale din patria și atunci spre bucuria tuturor vomu ajunge la o soluțiune multiamitoare pentru români in specia și pentru patria in genere.

Actele amintite precum și corespondința dela Gherl'a urmêza mai la vale.

Epistole dela țiera.

Inca unu cuventu.

Nu la caus'a nationale, pentru ca acest'a e un'a, sânta și curată, pre care o intelegu și coprimdu toti, cei ce se potu înaltia preste nivelulu patimilor personali; — ci fatia cu stricatorii de caus'a nationale ne vedemu, constrinsi de a îndreptă cuventulu, la care ne-au provocatu. —

Dupa ce de obsce s'a recunoscutu, ca cu pasivitatea Mercuriana nu mai merge, și după ce opiniunea publica s'a manifestatu într'acolo, ca conducerea causei nationale sa se încrêda iera acelor organe nationale, cari alătu prin esperința și desțeritatea loro politica, câtu și prin autoritatea pozițiunei loro voru puté iera adună poterile nationale, spre o purcedere activă, solidara și rezultaveră, — aru fi crediutu omulu, ca stricatorii de caus'a nationale, cari de siese ani încôce prin frase bombastice, negatiuni nefruptivere, și suspiciunări esite din boldulu celu patimasu de resbunare sêu ambițiune, au adusu natiunea in confusiunea, desolarea și prapesti'a politica, — in fine avendu macaru mila de acest'a natiune, se voru odihnî și nu voru ametiela, ce nu o pôte duce decâtu la periciune.

Inse ce sa vedi? — stricatorii de caus'a nationale nici odata nu s'au vedutu mai ga'ta de a-si versă veninulu mai barbatescu, decâtu acum.

Mai întâiu autoriulu „confessionalismulu in politica” se scôla in „Gaz. Tr.” și după ce premise o confosiune de idei, cari caracterisêza numai prebetrânii cei scapatati de minte, vrendu sa dovedêscă, ca confessionalismulu româniloru fiindu grecescu — muscalescu — jidovescu etc. nu mai e necesariu pentru caus'a nationale, vine la conclusiunea, ca calogarii vedindu-și de rugaciunile de

tôte dilele sa nu se mai amestece in politica, ci sa lase conducerea acesteia dlui Baritiu, spre a face cu ea acele daraveri, pre cari le-a facutu atunci, cându a disu, ca afara de cele patru puncte ale universității sasesci din 1848 românii nu mai au lipsa de nimic'a, sên atunci, cându facendu causa comuna cu pater Beckx a sfurșitu in „Gaz. Tran.” sinódele neunitiloru și prin concordatulu iesuitiloru a opritu, că in cimiterile neunitiloru sa se îngrope fratii loro greco-catolici — sêu atunci cându, Hoszu in conferința din 1861 au aপরatu votulu universale iera elu a vrutu se substitue principiulu censului la alegeri; — sêu atunci cându a provocatu congresulu nationale din 1863, sa lase cestinea uniunei in mil'a lui Ddieu, pentru ca elu are familia numeroșă; — sêu atunci, cându plecandu la Prag'a au combinatu in cancelari'a Baronului Reichenstein acele proiecte de lege pentru diet'a din Săbiiu, prin cari sa jertfimu Ardelulu centralistiloru nati din Vien'a, — sêu atunci cându in diet'a din Săbiiu că regalistu credinciosu alu Baronului Reichenstein au adunatu toate propunerile nationale si muntii revindicati ai granicieriloru spre a le aduce toate dreptu jertfa a loialității sale pre altariulu recunoscatoriulu Reichenstein; — sêu cându a inceputu la 1866 ide'a pasivității absolute cu care sa sparia pre ungurii — până atunci, până cându ne pomenimu într'o buna dimineții, ca dlui dechiara in „Gaz. Trans.” ca nu se mai amestece in politica etc.

Noi nu vremu sa ne slobozimu mai departe in analisisa articolulu „confessionalismulu in politica”, — pentru ca tota lumea știe, ca nu confessionalismulu grecescu, muscalescu etc., dara confessionalismulu nationalu a fostu ultimulu refugiu de mantuintia a causei nationale, precum acest'a s'a intemplat la toate acele popore, cari perdiendu-și terenulu politicu, si-au mantuitu nationalitatea pre terenulu bisericescu; *) — precum se știe aceea, ca într'unu statu monarchicu, cum e și Au-tro-Ungari'a — cauzele politico-nationale nu prin demagogi, ci prin autorități se aducu la vre-unu rezultat reale. Au mai cercatu d. Baritiu la 1866 cu vestit'a petitiune de a mantui caus'a nationale, și si-a capetatu petitiunea indereptu prin șzolgabiroulu dela Turd'a I — Apoi sa știe dlu Baritiu și aceea, ce știe tota lumea, ca românii nu voru sa puna in fruntea causei loro nici decum calogeri, pentru ca tomăi missionarii dela 1838 in partes infidelium suntu acei calogari iesuiti, cari sub masc'a fracului totu-déun'a au stricatu causei nationale, — dara voru sa puna in fruntea causei pre Mitropolitii sei, că capi naturali ai natiunei, cari au și her-nici'a, și autoritatea aceea fatia atâtu cu natiunea câtu și cu statulu, ce se recere pentru rezultate reali, și cari — pre lângă datorința loro de a se rugă lui Ddieu, mai au și datorința și tempu destulu de a aপরă și interesele nationale, precum are și d. Baritiu — autoriulu confessionalismulu — tempu destulu, că pre lângă adunarea de șdrantie pentru fabric'a din Zernesti, sa faca și literatura, ba chiaru și lexicône unguresci, ba cum se lauda inca și istoria nationale; numai sa știe, ca se voru află și ômeni, cari voru taiă din unghiile atâtu a stricatorilor de caus'a nationale, câtu și a falsificatorilor de istoria nationale.

In fine deca d. Baritiu are placere pre lângă susu amintitele ocupatiuni, de a mai face și politica, apoi placa-i de a sprigini pre conducatori natinali cei adeverati, — pentru ca la asiă ce-va bucurosu lu vedemu, iera după conducerea cea falsă a lui nu vomu mai merge nici odata.

Mai departe se scôla „Gaz. Tr.” in nr. 38 in

*) Mai strice dlu Baritiu și bas'a bisericeii nationale, apoi sa-lu vedemu unde va mai avé terenu, de a aপরă nationalitatea?

contr'a activității nationale, nu cu motive obiective și oneste, pentru ca atarinici nu pôte avé, — ci, după vechiulu seu modu, cu suspiciunări — despre cari proverbiulu dice: Wie de Schelm so denkt er, (cum e misielulu asiă e și cugetarea lui) — și cu provocare la autoritatea conferinței din Mercurea, — aduce cu placere și telegramulu dlui Mezei, ca conferința locale dela Alb'a-Iuli'a a desavuatu lucrările comitetulu dela Săbiiu. —

Ce se atinge de apelulu „Gaz. Tr.” la conferința din Mercurea, apoi deca publiculu nu crede celoru ce au vedutu cu ochii compunerea acestei conferințe, care între țiereni din Mercurea și ôre cari studenti sedusi din Săbiiu, ce impluse sal'a dlui Macelariu, de abiă numerau atât inteligenti, câtu a numeratu conferința din Săbiiu, apoi placa-le, cetêscă actele tiparite ale acelei „memorable conferințe”, și se va convinge, ca aceea ce cauta „Gaz. Tr.” nu va află, adeca nu va află nici numele celoru ce au luat parte la acea conferința, cu atât mai putienu plenipotentie de aceea, cari sa reprezente natiunea, — ci va află numai aceea, ca majoritatea celoru adunati au aruncatu prin propunerea ex-dascalulu dela Resnari unu cuventu in lume, cuventulu pasivității absolute, fără definitiune, fără programu de esecutare, și fără țientire la vre-unu scopu pozitivu. — După atari rezultate, chiaru sa se fi aflatu și ômeni, cari au datu plenipotentie la mandatarii din Mercurea, n'au mancatu cêp'a ciôrei, de a se țiené legati de nisce concluse, ce s'au doveditu pre câtu nerealisaveri, pre atât'a și de absurde.

Mercurea desavuêza comitetulu permanentu alu natiunei, — acum vine Alb'a-Iuli'a și desavuêza inițiativ'a luata de comitetulu din Săbiiu spre a pune pre Metropolitii cu comitetulu nationalu in fruntea causei nationale cu toate ca și conferința Alb'a-Iuliana totu aceea pretinde, că adeca Metropolitii cu comitetulu nationalu sa se puna in fruntea causei. — Mâne poimâne se voru adună iconarii dela Nicol'a, că sa desavuêze pre advocatii din Alb'a-Iuli'a, apoi mai târdu ciobararii dela Vidr'a, că sa desavuêze pre iconarii, și asiă in infinitum.

Eata politic'a de Rechthaberei, și de stricatori de caus'a nationale.

Decă dlu Mezei et comp. in locu de a sprigini inițiativ'a Săbieniloru, numai de aceea vrea sa faca politica desavoițore, pentru că sa-si resbune, pentru ca propunerea lui a remasu acolo in minoritate, apoi placa-i a inmulti numerulu pasivistiloru și stricatorilor de caus'a nationale după placere, — dara de unde-și ia dlui et consortes competința, de a desavuă conclusele altei conferințe, nu pricepemu, și nu va pricepe nici comitetulu din Săbiiu, și de aceea nu se va află nici indmnatu, de a se alteră in ulterioarele sale lucrări.

Comitetulu activistiloru din Săbiiu, care și prin apelulu seu din 27 Maiu a datu proba de tactica politica, nu se va confundă prin manifestările stricatorilor de caus'a nationale, ci va lucră barbatescu, până atunci, până cându si voru depune mandatulu in mânilor conferinței nationale, ce o voru convocă Metropolitii, sêu elu insosi, pentru ca bine a disu, ca, și deca stricatorii de caus'a nationale voru contribui de a imputienă numerulu ablegatiloru români, și unulu inca va puté contribui spre aপরărea causei nationale.

Cei ce se interesêza de caus'a nationale fatia cu statulu, potu sprigini intreprinderile cele salutare ale comitetulu din Săbiiu, iera cei ce nu voru voi, apoi placa-le de a remanê in pasivitate până voru cresce bureti pre ei. Dixi.

A c t e.

Din partea comitetului central național din Sabiu ni se tramitu următoarele acte spre publicare:

Comitetului adunării naționale din 5-6 Maiu 1872 ținute la Sabiu.

Inteligința română din Sabesiu intrunindu-se la 19 Maiu în clubu și cetindu hărthia comitetului dto 7 Maiu a. c., luă spre placut'a cunoștința dispușiunile cuprinse în trena, declarându și angajându-se a porcede solidari în toate cauzele naționale; a se convorbi de alta data în o adunare mai numeroasă despre acei barbați cari sa se aléga de deputati în acestu cercu, și în fine 'și esprima clubulu dorința ferbinte într'acolo de a puté vedea o conferința generală națională — séu congresu — conchiemandă prin capii bisericesci coadunata încă înaintea alegerilor deputatilor dietali — la cari Ddieu sa ajute!

Sebesiu, în 19 Maiu 1872.

În loculu presiedintelui

I. Tipeiu,
vice-pres.

I. Piso,
notariu.

Cătra comitetulu inteliginției române adunate în 5 și 6 a curgătoarei la Sabiu!

La stimat'a-ve provocare din 7 a curentei: că sa primimu decisulu „pentru activitate séu participare preste totu la alegerile iminenti, și acelu sa-lu facemu cunoscutu și altoru români” noi subscrisulu clubu naționalu din Turd'a venimu prin acést'a a ve încunoscintiă cu tota onórea, cumea primimu de a noastră opiniunea minorității româniloru adunati la Sabiu în 5 și 6 Maiu a. c. adeca activitate și participare energica și neobosita numai singuru la pregătirile pentru algeri, că nici unu îndreptatitu român alegatoriu sa nu se esmita din list'a alegatorilor, iera ulteriór'a ținuta observanda de români la algeri o relegămu și o concedemu unei adunări generalé, convocande prin capii bisericesci, séu comitetulu cărui i s'a concediutu agen-dele naționali.

Din siedinti'a clubului naționalu rom. ținuta în Turd'a 19 Maiu 1872.

Presiedinte:

Iacobu Lugoșianu,
prot. rom.

Pavelu Meda'n u,
notariu.

Onorabilu comitetu naționalu!

În urm'a adreselor onorabilului comitetu din 9 Maiu a. c. și din 16/5 1872 — clubulu naționalu a inteliginției române din muntii apuseni în conferința sea ținuta în Abrudu în 23 Maiu a. c. a decisu a aduce la cunoștința onorabilei comitetu: „cumca acestu clubu naționalu fatia cu alegerile venitóre pentru diet'a proxima a Ungariei încă este pentru activitate, însă în acelu întelesu, că românii câtu mai numerosi și respective toti căti au dreptu de votare sa se inscrie, sa se duca la urna însă apoi sa-si dee votulu numai unui barbatu cu caracteru firmu naționalu românescu, care sa-si dee apromisiunea sub euventulu seu pe onóre — și dela care fatia cu reputatiunea sea și trecutul seu nepetatu și probatu în lupt'a națională se pôte cu siguritate asceptă ca-si va și ținé acestu euventu, — cumca adeca densulu va ținé intru toate firmu și tare la conclusele dietei transilvane din Sabiu din 1863/4 și séu nu se va duce nici decâtu la diet'a proxima din Pest'a, séu numai în acelu casu, déca i se va face posibilu de a participă la acea dieta pre lângă sustinerea și nestirbarea concluseru dietei mai susu mentiuante.

„Cumca acestu clubu naționalu luându cu viaa placere la cunoștința pasirea Escelentieloru Sale Dloru Archiepiscopi din Sabiu și Blasiu în fruntea trebiloru naționale cu privire, ca acestu clubu naționalu fatia cu conchiamea, convenirea și hotarierea româniloru adunati în conferința din Sabiu ținuta în 6 Maiu a. c. a căreia organu este onorabilulu comitetu — neputendu pre lângă totu respectulu seu profundu privi pre onorabilulu comitetu de altu ce-va decâtu numai de unu comitetu inițiatoriu — va rugă pre Escelentiele Sele Dnii Archiepiscopi că conducătorii cauzei naționale de a conchiemă câtu mai întu unu congresu séu conferința a tuturor româniloru inteliginți din Transilvania, din care conferința însă sa fia eschisi posibilmente oficialii de statu în activitate spre a decide finalmente în deamăntulu asiá dicendu în

foru supremu asupr'a trebiloru naționalu, și în specialu asupr'a ținutei româniloru transilvane fatia cu diet'a proxima a Ungariei.

Din conferința clubului naționalu a româniloru din muntii apuseni, ținuta în Abrudu în 23 Maiu 1872.
Ioanu Gallu, Iosifu Crisianu,
v. pres. club. nat. not. club. nat.

Protocolu.

din 14/26 Maiu 1872.

Luatu în adunarea clubului naționalu, convocat prin Reverendissimulu domnu Nicolau Fodoreanu adm. prot. gr. or. alu tractului Lupsiei, la însărcinarea comitetului centralu din Sabiu dto 7 Maiu 1872, în presentia urmatorilor domni inteliginți români, și anume: Domnulu Efremu Petrutia, parochu gr. cat. în Ofenbai'a; dlu Vasiliu Moldovanu controloru bâiloru societății; dlu Ioanu Predeticiu obequitatoru pensiunatu; dlu Ioanu Ciurileanu proprietariu decoratu; dlu Georgiu Muncusiu docente; dlu Teodoru Sabău docente; Ioanu Popu maiestru; Moise Tiru coratoru; Teodoru Birău coratoru; Constantinu Barbu vigitoriu c. r. toti din Ofenbai'a.

Din comun'a Muncelu dlu parochu gr. or. Nicolau Piticu; dlu Dimitriu Piticu notariu; Filipu Hard'a jude; Nicul'a Ioanu; Nicul'a Clementu; Ioanu Rentea; Macaveiu Rentea proprietariu; dlu Nicolau Panti'a docente; — Din Valea Lupsiei cu toate crângurile: Nlu Ioanu Nicóra parochu gr. or.; Vasile Sabău parochu gr. or.; Ioanu Goia parochu gr. or.; Petru Nicóra parochu gr. or.; dlu Teodoru Căcioru notariu; dlu Nicolau Nicorascu notariu; dlu Stefanu Ott'a; Macaveiu Barsanu docente; Vasiliu Spanu curatoru; Nicolau Andreiu cantoru; Nicolau Ispasu colectoru; Petru Oprea, Simionu Pratia și Georgiu Cioica proprietari.

Din Cior'a de susu, dlu Ioanu Marcănu parochu gr. or. — din Sartesiu; dlu Teodoru Plesia parochu gr. or. — din Bradiesci; Catana Dani proprietariu; din Salciv'a latoreni; dlu Ioanu Onéa capelanu; Popeiu Georgiu curatoru; — din Salciv'a de jos; dlu Ioanu Danciu parochu gr. or.

Dupa ce s'au însemnatu numele tuturor celor prezentati; — prin o euventare bine potrivita însemnatei dilei, s'au rostitu din partea presidiului interimalu Reverendissimulu domnu Nicolau Fodoreanu despre însemnata și important'a cestiune, ce este a se pertractă, s'au convocat adunarea a se constitui, alegendu-si unu presiedinte actualu, și unu notariu pentru ducerea protocolului, cari indata s'au si alesu cu unanimitate Revrd. domnu Nicolau Fodoreanu că presiedinte; și de notariu domnulu Dimitriu Piticu, cari si au si ocupatu indata locurile la masa. —

Domnulu presiedinte provóca pre cei adunati, ca: incestiunea dejă sciuta, sa cêra euventu, ori si care doresce: si asiá mai întâiu cerendu euventu dlu parochu gr. cat. Efremu Petrutia, au argumentatu ca prin activitate nu potemu nimic'a dobandi dela fratii magiari; de vreme ce din esperintiele de pâna acum s'au doveditu pre depliu, ca nici parti'd'a drépta a guvernului, precum nici cea stânga opo-sitionala nu este pentru prosperarea drepturilor noastre naționale și ca unu numeru de 15 deputati români în diet'a dela Pest'a, cu o majoritate im-po-santa n'amu puté nimic'a scóte la cale; ba pentru aceea ca participămu la diet'a Ungariei ne-amu perde totu dreptulu — a reclamă autonomi'a Transilva-niei și drepturile naționale române, — de aceea este pre lângă passivitate absoluta: pâna cându nu se va restitui diet'a Transilvaniei, care aru avea a corespunde în privința autonomiei Transilvaniei cu diet'a Ungariei: acést'a propunere se spriginesce și din partea dlui parochu Petru Mezei din Ocólisulu-mare; dupa care cerendu-si euventu dlu Ioanu Ciurilenu, reflectéda, ca prin passivitate absoluta — nu vede nici unu progresu în cauz'a na-țională, de vreme ce s'au esperiatu: ca la alege-rile dietali din anii trecuti multi din românii cei cu censu sedusi prin beuturi, și bani, au votat'u pentru deputati dietali — neromâni, cari că alesi din partea acestor'a au reprezentatu și naționea ro-mână; înse au lucratu acolo contr'a intereselor române, și asiá passivitate absoluta nu s'au observatu: din punctele aceste de vedere dara este de opiniune că românii sa se siléscă din toate puterile a alege

deputati români și notionalisti buni, cari dopa in-structionea ce voru dobandi din partea congresului naționalu adunandu séu — ca voru luá parte la dieta: încátu sa póta aperi interesele naționalei ro-mâne; séu déca se va aflá de bine a se ținé în passivitate; atunci prin acést'a încă potu mai multu folosi naționalei facendu pressione guvernului prin absentia lor; asiá dara este pentru activitate la alegerile pentru deputati dietali. Totu în sen-sulu acést'a vorbescu dd. Nicolau Piticu pa-rochu în Muncelu; dlu Ioanu Danciu parochu în Salciv'a de jos; dlu Ioanu Predeticiu; domnulu Vasiliu Moldovanu fia-care mai aducându motive temeinice în privința acést'a. D. parochu Efremu Petrutia din nou ce-rându euventu: deslusiesce clubulu adunatu, mo-tivele sele celu facu a se convinge despre folosulu ce aru potea sperá ca va trage naționea română din passivitate, mai multu decâtu din activitate: ce o judeca de periculósa drepturilor politice pen-tru românii. — În urma cere euventu d. Dimi-trie Piticu notariu, apoi d. parochu Vasi-lie Sabău, cari reflectându la celea enarate de domnulu propunatori alu passivității, s'au de-claratu pentru activitate conditionata la algeri, incredințându congresului ținut'a deputatiloru la dieta, ca adeca; sa ia parte; séu nu la diet'a viitoare, dupa cum se va mai aflá cu scopu, interesulu naționalei române.

Ne mai vóindu nimenea a cere euventu, pre-sidiulu supunendu la votu ambele propuneri, cea dintâiu pentru passivitate aflându-se în minoritate absoluta, cade, — iera propunerea domnului Io-anu Ciurilianu pentru activitate la algeri (asiá precum s'au primitu și de conferințele dela Sabiu) au fostu primita cu majoritate mare; adeca afara de 2 individi, de intrég'a adunare.

În urma adunarea clubului si-au esprimitu do-rința, ca loculu congresului conchiemandu din partea capiloru bisericesci, aru dorí sa fia, loculu Alb'a-Iul'ia, — dupa care conferința clubului din partea presidiului s'au închis.

Data Ofenbai'a 14/26 Maiu 1872.

prin Nicolau Fodoreanu

presiedinte.

Dimitrie Piticu

notariu.

Gherl'a în 3 Iuniu 1872.

Multu Onorote Domnule Redactoru! Concla-sulu conferinței ținute în Sabiu, în care s'au decisu, a esí din letargia passivității ce nu au adusu și nu pôte sa aduca naționalei române nici unu bine, a aflatu resunetu viu în animele româniloru de aci. Că onoratu publicu sa cúnosca încátu-va miscarile și pregătirile româniloru de pre aci cu privire la alegerea deputatiloru dietali, credu ca nu gresiescu, impartasindu-ve aceste renduri.

Inteligința română adeca din Gherl'a și din cottulu Dobacei s'au adunatu în 1. Iuniu st. n. în unu numeru considerabile la Gherl'a în o confe-rința pentru stabilirea unei procederi uniforme și solidare la venitórele alegeri de deputati dietali. Dlu avocatulu Munteanu arata pre scurtu scopulu convenirei, aducendu înainte conclusulu conferinței din Sabiu, ceea ce mai pre largu o desfășura dlu canonicu Biltiu. Dupa acestea conferința se consti-tue alegându-si presiedinte pre dlu Ioanu Leményi, posesore în Iclodulu mare și de notariu pre dlu Ales. Benea profesore, și avendu de scopu promo-varea intereselor naționalei române decide: a in-temeia pentru românii din cottulu Dobacei și din cetatea Gherl'a o insocire cu numele „intrunirea (séu clubulu) româniloru din Gherl'a și cottulu Do-băcei”, cu programulu urmatoriu:

1.) insocirea acést'a din motivu ca avem în vedere interesele ce atingu mai de aprópe naționa-litatea noastră, cari diferescu în multe întrebări de cele a naționalei domnitóre, — este o insocire și par-tida de sine statátore, care neconditionatu nu urma-resce scopurile nici unei'a din partidele politice esistente asiá numite guvernamentale și opo-sitionale, ci

2.) sustienendu solidaritatea cu toti românii transilvaneni, și propune de devisă, a luptă cu toate medilócele concesse pentru recastigarea drepturilor politice a naționalei române, și pre cale legale a con-lucrá pentru regularea multiamitóre a relatiunilor Transilvaniei fatia cu Ungari'a, întielegându-se de sine, ca nu voimu a preocupá unu programu ge-nerale și mai detaiatu, ce va fi sa se statórească prin o conferința a tuturor româniloru;

3.) inscrierea noastră are de scopu a conlucra și concentra potirile pentru alegerea de ablegatu dietale și a spriginii candidatii români, cari candidati se voru supune între toate impregiurările programului solidarității românesce.

Pentru efeptuirea decisiunei insocirea alege unu comitetu centralu în Gherla statatoriu din 6 membrii, și adeca: Rvds. d. canonicu I. Andercu (că presiedinte), Ioanu Lemeni, A. Munteanu, Ales. Bacoti, T. V. Gheajă, Ales. Benea, Al. Bidianu.

Se alege inca câte unu subcomitetu în fia-care cercu electoralu din comitatu.

Aceste comitete au sa studieze opiniunea din poporu și cu privire la potirile noastre sa se îngrișca de midilócele, de cari sa ne folosimu la alegerea de ablegatu.

Conferinti'a conrede comiteteloru, sa desemneze de candidati pre acei barbati, despre cari voru fi convinși ca posedu increderea poporului român din cerculu respectiv; și ca se voru supune programei solidare a româniloru. Spre acestu scopu se decide că subcomitetele, și anume celu din cerculu superioru la Panticeu, iera celu din cerculu inferioru la S. Nicor'a, sa tiena în a 3-a di de Rosalie (18 Iunie) siedintie, la care sa invite pre toti românii din giuru și sa se unésca în persón'a candidatului, sa se consulte despre medilócele de lipsa pentru alegere, facendu decisiunea loru numai decâtu cunoscuta comitetului centralu, carele va aduce la cunoscuti'a publica aceste decisiuni.

Pentru intemplan, deca se va conchiamă o conferinti'a generale a româniloru din Transilvani'a, insocirea rōga pre dd. canonicu Biltiu, A. Munteanu și I. Lemeni că sa participe la aceea conferinti'a generale că reprezentanti a cotului Dobăcei și cetății Gherla.

Franci'a.

„Unde merge Franci'a? se totu intréba jurnalele impariali dela o vreme incóce, consternate de violintiele pasiuniloru, ce se desfasiura în siedintiele adunării din Versailles.

„Unde merge Franci'a? si întrebarea acést'a nu si-o facu ómenii prudenti în Franci'a numai în ce privesce siedintiele adunării, ci despre totu ce se face, despre totu ce se dice, despre totu ce se serie, despre lóte lucrurile.

„Dela 4 Septembre incóci, — dice „L'Ordre“, — unu ventu de nebulia cu furia sufla preste Franci'a. Ea nu se mai misca decâtu din ametiela în ametiela. Totulu se desparte, totulu se rumpe, totulu se disolva; pre fia-care di trebuie sa ne resenámu sēu sa perdemu o credintia; sfasiámu fāra mila resturile credintieloru noastre, trentiele tierrei noastre, faramiturile onórei noastre. Ne profanámu dolulu, ne agravámu miseri'a.

„Cine nu-si aduce aminte cu ce transporturi de nobila bucuria, amestecata cu dorero patriotica, pronunciám, suntu acum câte-va luni, numele Strasburgului! Elu erá o radia de gloria preste lóte nefericirile noastre.

„Mergemu la piciórele statuei eroice cetāti sa cautámu inspiratiunile generóse ale unei nobile desparări; ne juramu a muri sēu a redá patriei franceze; aceea statua o acopereamu cu cúnuni, cu drapele. . .“

Asiá se esprima „L'Ordre“ în durerea lui cea mai amara; și în adeveru ne aducemu aminte ca nu erá orasiu în Franci'a care sa nu se intréca a impodobi un'a din ulitiele sele cu numele gloriosu alu lui Urich, aparatoriulu Strasburgului.

Dara ce mai remase astadi dupa atâtea mândre omotiiuni!

Consiliulu de anceta s'a pronunsiatu; elu a adusu uscaciunea și în ultimulu și slabulu isvoru de consolatiuni barbatiesci!

Pre aperiatoriulu Strasburgului 'lu infacisiédia mai pre josu de faptele lui; și nu numai Urich a usurpatu aclamarile Francesiloru: le-a usurpatu și garnisón'a, le-a usurpatu și gard'a nationela:

„Mai târziu, — dice consiliulu de anceta, — acést'a garnisóna spori cu câte-va fractiuni de corpuri organizate: din reserv'a intrunita la Haguenau și dintr'o multime de isolati sēu fugari cari, dupa bataia dela Proeschwiller, se refugiară în piaza, și ajunsera la cif'a de 16 mii ómeni; dara fugarii acést'i adusera germenii nedisciplinei și lasietății înaintea inamicului, și se manifestara prin fapte grave

pre cari comandantulu superioru nu le reprimă prin ce-va exemple severe.

„Gard'a nationala locala, care a manifestatu la inceputu cea mai mare buna vointa, se descuragiá repede în momentul bombardării și incendiiloru, și si parasi porturile că sa veghiază conservarea proprietătiloru ei.

Cuventulu lasietate este scrisu în lóte literile!

Si se va ceti un'a acést'a la Strasburg și în lóta Alsaci'a! Iéta cuvinte, iéta marturisiri; iéta suvenire ce se tramitu din Parisu Alsaceniloru pentru dorit'a loru patria. . .

La ce le mai faceau publice asemenea lucruri? Si unde póte ajunge Franci'a cu setea acést'a d'a se totu incriminá fii sei între densii, a se totu desonorá, a blasfemá unii contr'a altor'a?

Dupa 4 Septembre dd. Jules Favre și Gambet'a vorbeau asemenea de eroiculu Bazaine, și acum eroiculu Bazaine este sub greutatea celei mai teribile acusări!

„Pretutindeni ruine, — adaoga „L'Ordre“, — totulu este surpatu la pamentu sēu aprópe a se surpá!

„Clerulu: este semnalatu într'un'a dispretiului populariu prin publicatiuni abominabili, lasate libere.

„Magistratur'a: nu mai parvinu a face o lege care sa-i reguleze situatiunea.

„Armat'a: a trecut unu anu și mai bine de cându avemu unu guvernulu regulatu și legale și totu n'au potut'o reorganisé.

„Administratiunea militara: s'a vediatu cum d. d'Audfret-l'asquier a tratat'o și fanarea ce-i imprima.

„Diplomat'i'a: ea se recrutéza printre cei mai necapabili, printre cei mai nepopulari, printre cei mai cadiuti dintre ómenii lui 4 Septembre.

Instructiunea publica: nu este nici unu raportu asup'r'a proiectului de lege care sa fisedie spiritulu, conditiunile, program'a, personalulu.

„Ordinea materiala: Adunarea nu ia asupra-si reintrarea la Parisu, și starea de asiediu se eterniséza.

„A! provisoriuulu nu este unu cuventu desiertu. Este o realitate patrundietóre, domnitóre, ale cărei stricaciuni nu se vedu numai pre suprafacia. Ea vatema pâna în fundulu spiriteloru, pâna în fundulu animeloru, și dara s'aru potea dice ca dupa exemplulu numelui de provisoriu ce-lu pórtu guvernulu sēu, betránulu populu francesu n'aru fi nici elu altuce-va decâtu unu populu provisoriu.“

Astu-feliu este situatiunea Franciei, și d. Thiers, în locu sa caute a mântui tiér'a de provisoriu spre a se potea pune pre reorganizare, din contra elu da victi'a intrigiloru, incriminâriloru, cari punu arm'a marturia în mânilor fratiloru, revolta pre fiu contr'a parintiloru, cu scopulu de a taragai provisoriuulu, bół'a acést'a muribonda, din care sa profito intru prelungirea prelinsei sele presiedintie de republica.

În momentul inse cându atăt'i ómeni se silesco a-si ascunde responsabilitatea acteloru lor, aruncându-o asup'r'a altor'a, Imperatul Napoleonu revindeca susu și tare responsabilitatea ca elu și numai elu a arboratu la Sedan, dreptulu parlamentar.

Arborarea drapelului fu mentoirea ostirei; ea facuse totu ce putuse sa faca pâna atunci și nu-i mai remanea decâtu sa móra. Erá gat'a a se devotá mortiei, dara anim'a Imperatului n'a potutu acceptá acestu devotamentu nefolositoriu.

„Tr. C.“

(Va urmá.)

Varietăți.

„* * Mai alu. Fiindu tempulu favoritoriu adi se va serbá mai alulu sodaliloru români, amintitu dupa program'a indcata și în fói'a noastră.

† Comitete Carolu de Roseti. În etate de 70 ani, atátu de bine cunoscutu în tiér'a sea prin diferitele servicii aduse statului; atátu de bine cunoscutu prin scótele române atátu din Romani'a câtu și de pre aiurea; atátu de bine cunoscutu în literatur'a româna de cându mai alesu nemuritoriulu Heliade si-a tiparitu prim'a sea gramatica la Sabiu cu sumele și spesele reposatului comite, — lasându regrete profunde în famili'a sea cum și în numerosii sei amici, a reposatu Joi la 18 Maiu pre a órele 11 de diminiția și s'a inmortentatu astadi

Sâmbata la órele un'a dupa amédi la cimiteriulu Serbanu-Voda, asiedindu-se în sarcofagiulu de marmura adusu de insusi de mai multi ani din Itali'a.

Unu lucru din cele ce potu veni mai multu spre laud'a reposatului, în opiniunea generala a româniloru, este ca, cu totu spiritulu de economie ce-lu domniá, suntu mai multi ani de cându n'a mai voit sa inchirieze la ovrei nici un'a din mai bine de dóue-dieci case și mai multe pravalie ce are în Bucuresci, cu nici unu pretiu și cu nici o conditiune.

Dumnedien sa erte pre reposatulu, și serve de modelu proprietariloru de case cari voru voi sa aiba unu „Dumnedien sa-lu erte“, la sfersitululu lor, datu cu lóta anim'a cu care dāmu noi astadi acéstui'a.

„Tr. Carp.“

„* * Convocare. Comitétulu centralu alu reuniunei invetiatoresci: „Georgiu Lazaru“, conformu statuteloru și decisiuniloru luate în prim'a adunanti'a sea, tienuta la Avrigo, conchiamă prin acést'a adunanti'a generale a reuniunei pre a dóu'a di de Rosalie din anulu curentu — în urbea Fagarasiu.

Fagarasiu 5 Iunie 1872. nou.

Comitétulu sectionei centrali.

Ioanu Dim'a Petrascu,

Ioanu Lupu,

presiedinte.

secretariu.

„* * (D. Teodoru Rosete) fratele Dómei Elen'a, consortei Principelui Cuz'a, este numitu agente diplomaticu alu Romaniei la Berlinu.

Semnu de impacaciune între Berlinu și Bucuresci, dupa faimós'a caletoria la Berlinu a dlui Mavrogenu, ministru de finantie alu Romaniei, care avuse missiunea de a asistá la actulu transformatiunei obligatiuniloru Strusbergiane în actiuni de ale nónei societăti de actiunari a calei ferate: Romanu-Bucuresci-Vercioev'a.

„* * D. Ales. Lahovari fostu ministru și deputatu împreuna cu d. Ales. Pencovicu, capu alu oficiului centrale de statistica, suntu delegati de către guvernulu român a luá parte la lucrările congresului statisticu, care se va reuni la Petruburgu, 5000 de lei n. s'a pusu la dispusitiunea lor pentru spese de caletoria și petrecere la congresu.

„* * D. Ioanu Stratu este numitu agente diplomaticu alu Romaniei la Parisu. Decretulu prin care fu rechiamatu dela Constantinian'a și numitu la Parisu, este conceputu, precum se dice, în termeni fórté lingusitori pentru d. Stratu. Trebuie ca dseca a facutu mari servitii statului rom. aflându-se în functione pre lângă Serailu Sultanului.

„* * Pucini poeti au fostu onorati în viét'i lor, asemenea celebrului poetu Ronsard alu cărui stramosu Banulu Maracine, plecá de pre tiermurile Dunarei sa dea ajutoriu lui Filipe de Valois. Regin'a Mari'a Stuart, i tramise din Scoti'a mai multe vase preciose, dintre care puse sa graveze pre unulu: Lui Ronsard, Apolonele din isvorulu museloru.

„* * Drumulu de fern dela Chi-sieneula Prutu se lucréza cu activitate. În acestu momentu se lucréza unu tunelu pre mosi'a Cornescii, a cărui'a lungime va fi, dupa cum ni se asigura, mai mare de câtu aceea a ori-cărui tunelu din Russi'a. Pentru acestu scopu s'au adusu lucratori fórté numerosi din guberniele cele mai departate. Intreprindietoriulu acéstui tunelu este acést'a si care a luat asup'r'a sea lucrările ce se incepo acum la Sevastopolu.

„* * Batalia de studenti în Strasburg. Dusmani'a populatiei Strasburgului în contr'a totu ce e germanu se vede din multele neorenduele intemplete mai alesu cu ocaziunea deschiderei universitătii germane de acolo. Într' altele se petrecu urmatórea scena regretabile. În taverne Alsaciene siedeau la beutu studentii facultătii de medicina celei vechi franceze care va fi inchisa la tómnă. Dupa ce se ispravi iluminatiunea domului, mai multi studenti germani din corporatiuni intrara în aceea cafenea, și devenira în curendu obiectulu observatiuniloru reutacióse și a glumeloru celor inveninate a studentiloru vechi academie. Se întielege ca nu remasera fāra respunsu. Dela vorbe trecura la fapte; paharele de bere, mese și scaune incepu a sburá prin aeru, și în curendu localulu cafenelei presentá aspectulu unui câmpu de batalia. Studentii germani erau în minoritate. Nisce ulani ce treceau pre ulitia te venira în ajutoriu, scósera sabiele, astu-feliu ca scen'a nu se mântui fāra grele raniri.

Arborigigantici. Există acum câți-va ani pre Etn'a unu castanu colosalu. Acestu arbore formatu de cinci individi, apropiati și lipiti împreună, avea 178 picioare de circumferență, 65 picioare de diametru după Tournabene, și se numea castanul celor o sută de cai. Sicili'a mai posedă și alți, cari fără a fi de o aceeași importanță, n'au o grosime mai puțin remarcabilă ca Castagno dela nove, grosu de 18 metre 15 centimetre, la o înălțime de cinci picioare dela solu etc. Dăra în Californi'a, e din famili'a Ciparosilor și genulul Sequoia lui Endlicher, potemu admiră arborii cei mai înalți și mai groși de pre globu. Jurnalele Californiei (San-Francisco) ne spune că s'a descoperit la Black Rock în Sier'a Nevad'a, unu arbore fosil al cărui trunchiu petrificat aru fi avut dela 700 până la 800 picioare lungime (215 până la 245 metre).

Căderea unui tavan într'o școală. Chiaru în momentul de fată circula prin orașul Mülheim îngrozitoarea știre, că podul unui salonu destinat pentru clasă școlii publice, ce s'au zidit acum trei ani, aru fi cădutu și profesorii dimpreună cu școlarii și toate mobilele aru fi fostu aruncați în bec. Știrea, cu parere de reu mar-torisim, este prea adevărată, dăra multamimul lui Dumnezeu! că nenorocirea nu este atât îngrozitoare, pre câtu s'aru fi pututu crede. Toți copiii întregii școli, în număr de 300, erau adunați într'o sală, unde unu acrobatu avea să dea o reprezentanță; de odată, fără vre'o prevestire, totulu se prăvălește. Din fericire n'avem a deplânge vre-o pierdere de viață, audim numai vorbindu-se despre o rupere de picioru, și pre câtu se crede trebuie să se fi întâmplat mai multe contuziuni.

Unu magistratu foarte distras. Și căruia i placea a semăna consiliu bono chiaru pre bancă prevenitoru, întrebă pre unulu din acești a de ce furase.

— „Ei! domnule presedinte, fâmea face pre lupu să iasă din padure.”

— „Sa muncăse,” — response cu severitate judecatorulu.

O actriță celebra cu zâmbetulu dulce și vocea argintie, de-si eră înaintată în vârstă, i placea totu-deună a se întineri cu siesse spre-dieze ani.

Intr'o di figurându într'unu procesu, nu lipsi după obiceiulu seu a declară verș'a ce pretindea că are, iera nu aceea ce avea în realitate. Fiulu seu fu chematu în urmă a-si face depunerea.

— „Verș'a d-tele,” — 'lu întrebă presedintele.

— „Siese lune mai mare de câtu mam'a mea” — response inocentulu copilu.

O bogăția de batiste. O domnișoară bucureștiana a speriatu mai dilele trecute pre spalatoru'sea dându-i 712 batiste de spălatu. Aceșta gentilă domnișoară posedă preste 1500 batiste de toate felurile.

Amorul unui barbatu. — O femeia din Craiova, după o serioasă maladie cadu în letargia. — Pre cându o ducea la cimiteriu, înfășurată numai într'o pânză, se întepă de maracini ce cresceau alături cu drumulu, se desceapă și mai trăi încă patru-spre-dieze ani. După acestu tempu muri; și pre cându o conducea la locuință mortiloru, barbatulu o însoțea și strigă necontenitu în lungulu drumulu:

— „Observați bine!... n'o mai apropiați de maracini.”

Arabiisapientii. Arabii stimescu pre nebuni și-i respectă, credindu-i atinși de Dumnezeu. Unu geologu européu percurându într'o di muntii lor, fu atacatu de hoti, atrași de dorința de pradă, la vederea unui sacu mare ce-lu purta legatu pre după gât. Dăra negăsindu probă la lăura mână, o puseră pre fruntile lor spre semnu de respectu, apoi se departară dicându: Ada mahboul! (acestu emu e nebunu), și-i lasară punga și césornicul.

Unu geologu ghid. Unu profesor de academiă, ce-i placea a face pre josu excursiuni geologice, ajunse într'o sēră la o cărcimă în fucă Bucegiului unde toate paturile fiindu ocupate, i se oferî sēu de a se culcă în grajdul sēu alături cu unu muntēu ce venise mai înainte. Neavendu ce face alese patulu, și abi se culcă, și muntēulu începū conversațiunea și-i spuse că făcuse trebe bune la unu tergu vecinu.

— Cătu pentru mine, response geologulu, sum mai puțin fericit de câtu d-ia, n'amu alternatu de câtu siese, dela începutulu curției juratiloru.

— Ce felu alternatu, care este dăra meseri'a d-tele?

— Nu tocmai bună; sa n'o aibe nici vrajmasii! dēca voiesci, potu sa ti-o spunu.

— Dăra pentru Dumnezeu, spune odată.

— Sum ghidea.

— Dumnezeu?

— D'a, și me dăru la Brașov, sa mai spândiure vre-o cinci tâlhari de drumuri.

La aceste cuvinte sermanulu muntēu, spaimentatu, fugi în grajd, și geologulu remase singuru în patulu ce lu dobândi în modulu espusu.

Chinesii și cuiburile de rândunele. Bucatele favorite ale chinezilor se compun — după cum se știe — din cuiburi de rândunele; dăra numai cei avuți potu sa mănânce; căci aceste cuiburi costă prea multu: cele de primă calitate valorează 17 fr. kilogramulu, cele de a două 100 până la 115, și cele de a trei dela 15 până la 50. Aceste cuiburi, ce se găsescu la capulu de B'n'a-Speranția, Burbonu, și mai cu sēma în arhipelulu indianu sunt construite cu o materie gelatinoasă, secretată de rândunele salaniana (hirundo exculenta); mai toate suntu asiă de mari că a patra parte a unui ou de găscă; prea subțiri și nu cântărescu mai multu de câtu 8—15 grame. Cuiburile luate înainte de cloșirea pasarei sunt de primă calitate; acelea luate după născerea puiloru și prin ormare mănjite cu necurațenie, sunt de a două; și acelea de a trei sunt acelea ce s'au reparatu în grabă după ce pasarea a fostu deranjată odată; atunci silita a cloșii n'are tempulu d'a luă unu nutrimentu abundent, și amesteca cu materia secretată o oarecare cantitate de pene, ceea ce contribuie a face că această materie să fiă multu mai puțin gelatinoasă. Căutarea acestor cuiburi este prea periculoasă; trebuie a sui stâncile cele mai răpăse, apoi ajunși la verșu, trebuie a se atârna de funii, și aloneca cu inelulu în pescerile profunde și obscure unde locuescu rândunelele. Din cauză acestor dificultăți, se menține preciorile cele mai rădicate și cu toate acestea astu-feliu este apetitul chinezilor pentru aceste cuiburi, că în tot anu importatiunea este dela o 100 — până la 150,000 chilograme.

Concursu.

Pentru ocuparea postulu de capelanu, lângă bolnaviciosulu parochu Anani'a Mag'a la parochia gr. or. Cuculat'a, cu fili'a Lupsia, în protopresbiteratul I alu Făgărașului, statătoare din 187 familii în matera, și 49 în filă, cu totulu 236 familii, agricultori.

Emolumentele pentru fiitorulu capelanu sunt: totu venitul din filă; iera din matera dela 40 gazde simbră, — cum și jumătate din toate picusurile ce vinu în biserică și afara, după stolă obi-cinuită.

Doritorii de a ocupa această stațiune au să fi teologi absolți gr. or. și concursele lor, în sensulu statutulu organicu cu documentele necesare bine instruite voru avea ale ascerne subscrișului până la 8/20 Iunie a. c.

Făgărașu 8/20 Maiu 1872.

Petru Popescu
Protop.

În contielegere cu comitetulu parochialu.
(3—3)

Concursu.

Pentru ocuparea stațiunii vacante de protopresbiteru alu tractulu Mercurei cu reședință în acestu opidu, se escrie prin această concursu până la 20 Iunie a. c. st. vechiu în întielesulu § 23. nr. 5 și § 63. din statutulu organicu, iera alegerea se va seversă în 26 Iunie 1872.

Emolumentele împreunate cu acestu postu sunt com-petintiele protopopesci.

Doritorii de a concură la acestu postu au de a fi barbați calificați în sensulu statutulu nostru organicu, apti să bine meritați pre terenulu bisericesc, și școlariu, să fiă absolți de gimnasiu și maturisanți, acei cari voru

produce documente că au studiatu la unu institutu mai înaltu voru avea antaetatea, iera concursele lor bine instruite, se voru ascerne la scaonulu protopopescu ortodosu alu Mercurei, respective la presiulu interimale alu aceluia în Săbiu.

Săbiu 16 Maiu 1872.

Comitetulu protopresbiteralu.
Petru Badiu
Prot.

(3—3)

Edictu.

Adamu Leanco, carele de patru ani, a parasitu cu necredință pre legiuit'a sea socia, Parasciv'a Iosfu Morariu, ambii din Codlea, se citădia prin această, că în terminu de unu anu și o di, dela datulu de fată, să se presentēdie înaintea subscrișului scaonulu protopopescu, căci la din contra, procesulu divorțialu, încaminatu de socia sea, se va decide și în absență lui, în sensulu ss. canōne ale bisericei noastre gr. or.

Zernesci 19 Aprilie 1872.

Dela scaonulu protopresbiteralu
alu Branului.

I. Metianu
Protopopu.
(3—3)

Edictu.

Andrelu Borgin'a dela Ghijas'a de Josu, carele de 6 ani cu necredință a parasitu pre legiuit'a lui socia An'a nascuta Ioanu Sasu, și carele de stuncu nu a mai datu de locu șămne de viață, și de loculu ubicațiunei lui, de-si în periodulu areșt'a prin oca-siuni private s'a cercatu nu s'au aflatu — se citădia prin această că în terminu de 3 luni aflându-se ori unde în viață, să se infatisiedie înaintea acestui foru pescu nesmintitu spre stare de fată, căci la din contra și în absență densului se va decide procesulu încaminatu asupra-i, pre bas'a ss. canōne a bisericei noastre ortodoxe orientale.

Nocrichiu în 5 Maiu 1872.

Scaonulu pescu gr. or. tract.

Nocrichiu-C.-Mare.

G. Maieru

Adm. pescu

(3—3)

Edictu.

Ioanu Pitirache din Saliste, scaonulu Salistei, carele de 17 ani a pribegitu fără a se ști loculu aflărei lui, se provăca prin această că în terminu de unu dela datulu de fată, să se presentēdie înaintea scaonulu protopopescu subscrișu, pentru că la din contra procesulu divorțialu intentatu de murea lui Mari'a Alemanu Șteflea din Saliste, și în absență lui se va otări.

Săbiu 6 Maiu 1872.

Scaonulu protop. gr. res alu tract.

Săbiului I. că foru matrimoniale.

(3—3)

Edictu.

Clar'a nascuta Sebastiani de Bözöd din Elő-pataku, solt'a legitima alui Davidu Berlea, din Sier-căiti'a districtulu Făgărașului, contr'a cărei'a, înca din 3 Maiu 1871 s'au intentatu procesu divorțialu din cauză necredinței din partea barbatulu; și carea nici după a trei'a citațiune nu a voit a se infatiosia la forulu matrimonialu, ci din contra au dositu, au pribegitu, nesciindu-se loculu aflărei ei, deci se provăca prin această, că în terminu de siese luni dela datulu de fată, ne smintitu să se presentēdie înaintea forulu matrimonialu subscrișu; pentru că la din contra, procesulu divorțialu încaminatu de barbatulu ei, susu-numitu, se va otări și în absență ei.

Făgărașu 6/18 Maiu 1872.

Scaonulu protopopescu gr. alu tractulu Făgărașului I. că foru matrimonialu.

(1—3)